« Et tulerunt reliquias, duodecim cophinos fragmentorum. »

Ecce signum abundantiae in multitudine panis superflui, et piscium. Est autem cophinus vas magnum, quod a

¹ Cf. III Reg. xvii, 6.

dorso portatur ab his qui purgamenta portant platearum. Psal. LXXX, 7 : *Manus ejus in cophino servierunt*. Significant autem ea, quæ turba per sensum non attingit : quæ tamen servantur in capacitate sensus Prælatorum. Joan. vi, 13 : *Collegerunt ergo, et impleverunt duodecim cophinos plenos fragmentorum ex quinque panibus hordaceis, quæ superfuerunt his qui manducaverant*.

« Manducantium autem fuit numerus quinque millia virorum. »

Ecce signum abundantiae ex numero comedentium sumptum. « *Exceptis mulieribus*, » quarum multo major numerus consuevit sequi prædicationes quam virorum. « *Et parvulis*. » Parvuli enim, quia non intelligent, pauci veniunt. Sed hic parvuli secundum Glossam accipiuntur qui sunt citra viginti annos : illi enim ad bella non procedebant, sicut dicitur, Numer. 1, 2 et 3, et xxvi, 2. Et hoc dicit Glossa.

« *Et statim compulit Jesus discipulos ascendere in naviculam, et præcedere eum trans fretum, donec dimitteret turbas*.

Et dimissa turba, ascendit in montem solus orare. Vespere autem facto solus erat ibi. »

Hinc incipit agere de multiplicatione gratiæ Novi Testamenti, respectu periculi quod est ex causis universalibus mundi, in cuius subventione generaliter se ostendit et mundi et Ecclesiæ gubernatorem, et liberatorem, et ordinatorem. Propter quem ordinem, spiritualem effectum gratiæ ostendit Petro.

Dividitur autem hæc pars in partes quatuor : in quarum prima ostendit, qualiter navicula cum discipulis pervenit in fluctibus sine eo : in secunda, ostendit periculum, et diutinum labore re-

migantium, et timoris causam : in tertia autem ponit auxilium et universale et particulare : in quarta, miraculi ponit effectum. Et hæc patebunt in littera.

In prima harum tria dicit : missio nem ante se discipulorum, instantiam orationis pro subditis et redimendis, et quod ipso non existente cum homine, necesse est incurrire periculum.

De primo autem dicit, quod « *statim compulit discipulos ascendere in naviculam*. »

Et dicit quatuor, scilicet velocitatem missionis, modum, et motum, et quo mittebat eos. Velocitatem, cum dicit : « *Statim*. » Causa autem fuit, ut sine mora post magna facta ad humilitatem doceret confugere, et laudes de magnis operibus contemnere : et notatur modus missionis coactus : quia « *humanæ infirmitati est difficile oblatas laudes non acceptare*, » sicut dicit Augustinus. Et hoc accipitur ex verbis Joannis, vi, 14 et seq., ubi dicitur, quod post miraculum panum, turbæ dixerunt : *Quia hic est vere Propheta, qui venturus est in mundum. Jesus ergo cum cognovisset quia venturi essent ut raperent eum et facerent eum regem, fugit iterum in montem ipse solus*. Et ideo jussit discipulos suos ascendere in navim, et præcedere eum. Navicula autem uti fecit discipulos, ut citius pervenirent, et ut opportunitatem miraculi futuri præstitteret tam in se quam in liberatione discipulorum.